
Popas în rugăciune
,, Doamne,
Te rog să mă întărești pe calea Ta, să-mi păstrezi 
credința vie și curată. Ajută-mă să rămân statornic 
în fața ispitelor și să trăiesc după poruncile Tale. 
Îndrumă-mă în toate deciziile, ca să Te urmez cu 
inima întreagă, și să fiu lumină pentru cei din jur.
Doamne, 
Te rog să mă călăuzești în toate deciziile pe care le 
am de luat în viața mea, fie că sunt legate de studii, 
carieră sau relații. Dă-mi înțelepciune și putere să 
aleg calea corectă, conform voii Tale.
Întărește-mi încrederea în Tine, știind că doar cu 
ajutorul Tău, pot trece peste orice obstacol.’’

Dragi tineri, fie ca aceste cuvinte să devină 
rugăciunea noastră de zi cu zi! 

Să nu uităm că Dumnezeu ne-a așezat în locul 
potrivit pentru a sluji și a reflecta bunătatea Lui! 

,,Căci Eu ştiu gândurile pe care le am cu privire la 
voi, zice Domnul, gânduri de pace, şi nu de 

nenorocire, ca să vă dau un viitor şi o 
nădejde.” Ieremia 29:11

A. K.
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Citirea Bibliei în 2024 | Proiectul „Împreună”
Săptămâna 42 (13 - 19 octombrie )

Programul bisericii

Luni 19:00 Tineret
Marți 18:00 Rugăciune
Joi 18:00 Studiu biblic

Vineri 17:30 Liceeni
Duminică 09:00 &
18:00 Servicii divine
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În viața de student, mulți dintre noi 
ne regăsim departe de familie, într-un mediu 
nou, cu provocări și ispite de tot felul. 
Departe de ochii părinților și de comunitatea 
care ne cunoaște, suntem adesea puși în 
situații în care cel rău ne ispitește ca 
integritatea noastră să nu fie una curată. În 
aceste momente de vulnerabilitate, este 
esențial să ne aducem aminte de chemarea lui 
Dumnezeu la integritate.

Un exemplu biblic care ne inspiră în 
acest sens este cel al lui Iosif. Tânăr și 
departe de familia sa, Iosif s-a confruntat cu 
una dintre cele mai mari ispite – avansurile 
soției lui Potifar. Cu toate acestea, el a ales să 
rămână credincios lui Dumnezeu, spunând: 
„Cum aș putea să fac eu un rău atât de 
mare și să păcătuiesc împotriva lui 
Dumnezeu?” (Geneza 39:9). Deși nimeni nu 
ar fi știut, Iosif era conștient că Dumnezeu 
vede și că integritatea sa este mai prețioasă 
decât orice avantaj de moment.

prezbiter Jani Kardos
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Pentru noi, studenții, provocările vin 
sub multe forme: fie că este vorba de relații 
nesănătoase, influențe negative sau chiar 
presiunea de a renunța la valorile noastre 
morale. Asemenea lui Iosif, noi putem să 
alegem să ne păstrăm integritatea în fața 
acestor provocări. Să nu uităm că integritatea 
nu se referă doar la comportamentul fizic, ci și 
la gândurile și dorințele noastre interioare.

Menținerea integrității nu este un 
lucru ușor, dar este posibil prin puterea lui 
Dumnezeu. Apostolul Pavel ne încurajează: 
„Nu v-a ajuns nicio ispită care să nu fi fost 
potrivită cu puterea omenească. Și 
Dumnezeu, care este credincios, nu va 
îngădui să fiți ispitiți peste puterile 
voastre” (1 Corinteni 10:13).

Să ne rugăm și să căutăm prezența 
Lui zilnic, știind că, asemenea lui Iosif, 
putem birui provocările și să ne păstrăm 
viețile pline de integritate, chiar și departe 
de familie. 



• Este aici vreun exemplu de urmat?
• Este aici vreo poruncă?
• Este vreun păcat de evitat sau de mărturisit?
• Este vreo rugăciune pe care să o fac și să mi-o asum?
• Este vreo atitudine pe care trebuie să o schimb?
• Este vreo promisiune pentru mine?
• Este vreo încurajare sau laudă al cărei ecou să mă fac și 

eu?

Atunci când citești un text din Biblie, încearcă să îți pui aceste 
întrebări pentru a fi mai eficient în lecturare:

,,Dumnezeu îmi cunoștea toate dorințele. Știa și că 
voi cădea. El însă mă aștepta de cealaltă parte a 
eșecului meu și a viselor mele spulberate, ca să-mi 
dea propriile Sale vise..."

EXISTĂ SPERANȚĂ PENTRU ORICINE SE AFLĂ 
ÎN CĂUTAREA UNEI IUBIRI PENTRU CARE 

MERITĂ SĂ AȘTEPȚI!

În această carte, Eric și Leslie Ludy, autorii 
cunoscutei cărți: ,,Când povestea de dragoste ți-o 
scrie Dumnezeu", relatează propria lor poveste de 
dragoste scrisă de Dumnezeu, o poveste în care au 
cunoscut atât dureri și frământări, cât și biruințe și 
bucurii.

,,Într-o lume în care dragostea adevărată este atât de des înlocuită cu 
decepții și aventuri de-o noapte, Eric și Leslie aduc un mesaj extraordinar de 
speranță, de care avem disperată nevoie." spune Josh McDowell.

,,Eric și Leslie sunt două glasuri puternice care se adresează generației 
tinere de astăzi. Cartea aceasta îi va ajuta pe tineri nu doar să pășească în 
siguranță pe terenul minat al relațiilor, păstrându-și nepătate caracterul și 
integritatea, ci și să plutească pe deasupra acestuia!" dezvăluie Bill 
McCartney, fondator al Promise Keepers.

RECENZIE CARTE

sursa: www.gramma.ro

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII
Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru:

Familia PETRU Marcel & Anca

Le urăm
,, La mulți ani! ’’

în umblarea cu Domnul celor care își 
serbează ziua de naștere săptămâna 

viitoare:
Data căsătoriei - 7 iulie 1985
În cei aproape 40 de ani de căsnicie, sunt 
binecuvântați de Dumnezeu cu 2 copii și 4 nepoți.
Versetul familiei - Referitor la versetul familei, 
fratele Marcel spune astfel: „Am primit de la 
Domnul acest Psalm în șoaptă, la ureche. Glasul 
Domnului mi-a spus: ,,Citește Psalmul 37!”, 
acest lucru se întâmpla în timpul unui serviciu 
divin în Biserica Poarta Cerului. Pentru noi, 
Psalmul 37 este modul în care Dumnezeu 
vorbește atât de minunat despre planul Lui în 
dreptul familiei noastre, cu privire la credința, mila și binecuvântarea pe 
care le primesc neprihăniții Domnului.”
„Domnul întăreşte paşii omului când Îi place calea lui” (Psalmii 37:23)

Experiențe cu Domnul - La baza credinței familiei Petru stau nenumăratele 
experiențe personale. Aceștia enumeră câteva dintre ele: biruința Tatălui în 
încercările cu fiul lor cel mic; vindecarea surorii Anca de amnezie și 
paralizie la mână și picior; nepotul cel mare care a fost vindecat la un picior 
după ce a suferit arsuri, opărindu-se la picioare; întoarcerea mamei fratelui 
Marcel la Domnul la vârsta de 87 de ani; eliberarea de dependența de tutun 
a fratelui Marcel și a surorii Anca; salvarea de la înec a fratelui Marcel cu 
un an înainte de botez; modul minunat în care Dumnezeu a lucrat, prin 
așezarea lor în Biserica Poarta Cerului.

Slujirea în biserică - Fratele Marcel și sora Anca au inimă pentru lucrarea 
Domnului, simțind chemarea Lui la mijlocire. Aceștia fac parte din grupul 
dedicat, care mijlocește înaintea lui Dumnezeu pentru diferite cauze ale 
Bisericii și ale țării în care ne-a așezat Dumnezeu. De asemenea ei se 
bucură, de întâlnirile lunare cu grupul de familii al bisericii noastre.

Ocupația - Fratele Marcel lucrează ca și mediator școlar, iar sora Anca se 
ocupă de gospodăria în care locuiesc.

Motive de rugăciune - Familia Petru vine stăruitor înaintea Tatălui ceresc 
cu următoarele cauze: ,,Dumnezeu să ne mărească credința, să 
binecuvânteze și să ocrotească întreaga familie: pe noi, pe copii, nurorile și 
nepoții noștri - Iamin, Aya, Adonia și Emilia. Domnul să binecuvânteze, de 
asemenea, și Biserica Poarta Cerului; să lucreze la inima fiului nostru, 
Caius, și a nurorii, Diana, cu mântuire!’’

Astăzi și întreaga săptămână viitoare dorim să ne rugăm pentru familia 
Petru, aducând înaintea Domnului motivele lor specifice de rugăciune! 

Dumnezeu să fie cu ei mereu și să îi ajute să fie o binecuvântare pentru cei 
din jurul lor și pentru cei din biserică! 

F. T.

| Duminică, 13 Octombrie | 
Alexandru Pavel

Alin Nedelcu
Cornelia Olariu
Natalia Goagără

| Luni, 14 Octombrie |
Ana Măgduț

Daniel Muntean
Miriam Sav

| Marți, 15 Octombrie  |
Petrică Vătămănelu

| Miercuri, 16 Octombrie | 
Adina Damean
Ariana Cherteș

Așer Păstrăvanu
Emil Cuc

Evelyn Ursan
George Buta

Melissa Trăuşan
| Joi, 17 Octombrie | 

Adela Beuca
Adriana Rus

Camelia Crăciun
Eva Martin

Flavius Florea
| Vineri, 18 Octombrie | 

Alice Chiş
Flavius Rosca

Giulia Mureșan
Mariana Boru

Marius Petroescu
Samuel Muică

Silvia Ficiu
| Sâmbătă, 19 Octombrie | 

Aurora Roşu
Matthias Pașcalău

Octavian Lele
Radu Cunțan

Ramona Petrovici
Samuel Giuchici

,, Și Dumnezeul meu să 
îngrijească de toate trebuințele 

voastre, după bogăția Sa, în 
slavă, în Isus Hristos.” 

R. G.


